
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 
PORTARIA Nº 247-DG/IFAM/CPRF, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado 
através da Portaria nº 1.135 – GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e 
estatuárias e: 
 

 
RESOLVE: 

 
I - ALTERAR a Portaria nº 220-DG/IFAM/CPRF, de 29/10/2020, que constituiu a 

Comissão Local do Processo Seletivo dos Cursos de Graduação e Técnicos de nível médio na forma 
subsequente e integrado para ingresso no semestre 2020/1, do campus Presidente Figueiredo.  

 
II - A Comissão Local do Processo Seletivo dos Cursos de Graduação e Técnicos de 

nível médio na forma subsequente e integrado para ingresso no semestre 2020/1, do campus 
Presidente Figueiredo, passa a ter a seguinte composição: 
 

v Joelmir Martins da Rocha (Téc. Em Assuntos Educacionais) - Presidente; 
v Terezinha de Jesus Reis Vilas Boas (Prof. EBTT) - Secretário Geral; 
v Eder Márcio Araújo Sobrinho (Prof. EBTT) – Secretário de Comunicação; 
v Rubens Cesar de Souza Aguiar (Prof. EBTT) – Suporte e T.I; 
v Flávio Damião Medeiros (Técnico de T.I) - Suporte e T.I; 

 
 
III - Os membros terão as seguintes atribuições: 
 
Presidente: é responsável pela organização dos trabalhos, revisão, orientação e 

acompanhamento de todas as etapas do Processo Seletivo, pelas análises documentais e por tratar 
de qualquer outra questão relacionada aos processos seletivos, assim como a tomada de decisões. A 
presidência revisará todos os documentos antes de enviá-los à Coordenação Geral de Processos 
Seletivos (cgps.proen@ifam.edu.br) 

 
Secretário Geral: é responsável pela preparação de documentos em geral (Listagem, 

Relatórios, avisos e etc.), auxiliar em qualquer atividade relacionado ao Processo Seletivo quando 
designado pelo Presidente da comissão. 

 
Secretário de Comunicação: é responsável por elaborar e divulgar anúncios do 

processo seletivo a nível local, utilizando meios de comunicação para que toda comunidade tenha 
conhecimento do processo de seleção, por meio de Rádio, Carro de som, Página do campus, Perfil 
em redes sociais, divulgação em grupos de WhatsApp e outros meios de comunicação viáveis. 

 
Suporte em TI: é responsável por publicar os resultados, comunicados, chamadas no 

site do Processo Seletivo, alimentar a página do processo seletivo do campus, assim como instalar 
um computador com internet para inscrição e colocar à disposição da comunidade. Auxiliar no 
suporte técnico em qualquer atividade da área de informática e outras atividades designadas pelo 
Presidente. 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 
DIREÇÃO GERAL 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 
Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

IV– AO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-DEPE para as 
providências que se fizerem necessárias. 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 
Diretor Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo 

Portaria nº 1.135/GR-IFAM/28.05.2019 


		2020-12-21T12:52:04-0400
	JACKSON PANTOJA LIMA




